IIDO NO EXPEDIENTE

8N1,0á I 02 l? l'i

1e SecÍetário

GABINETE DO DEP. ESTADUAL ANTÔNIO I{ENRIQUf, DE CARVALHO PIRES (MDB/PD

pRoJEToDE DECREToLEGTsLATTvo x" 0 5 t zozt.

Dispõe sobre a Concessão da Medalha "Professor Marcilio Rangel " a
Sra. Ándrea Veiga de Camalho Mello Lombordi.

O PRESIDENTE DAASSEMBLEIALEGISLATIVADO ESTADO DO PIAUÍ,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, nos termos da Resolução no 392, de

l3 de dezembro de 2006, aprovou e eu promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

ArL l', Fica concedida a Medalha '?rofessor Marcílio Rangel" aSra. Andrea Veiga de Carvalho
Mello Lombardi.

Art. 2'. A entrega da medalha será realizada na Assembleia Legislativa do Estado do Piaui.

Art 3'. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALACIO PETRONIO PORTELLA, Sala das Sessões da Assembleia Legislativa, Teresina-

PI, _ de de 2024

ANTÔMO HENRIQUE DE C ALHO PIRES

DEPUTADO ESTADUAL ( B,"I)

Av. Marechal Castelo Branm, 201

Bahro Cabral - CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piaui - Brasil

www.alepi.pi.gov.br

++L

l:rl.do do l'irri

GABINETE DO DEP. ESTADUAL ANTOMO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES (MDB/PI)

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores (as) Deputados (as).

A MEDALHA DO I\,ÍERITO LEGISLATM é destinada a homenagear educadores piauienses

que teúam se destacado em ações profissionais em defesa da Educação do Piauí nos termos da

Resolução no 392, de 13 de dezembro de 2006.

No presente caso não poderia ser mais adequada, a Sra. Andrea Veiga de Carvalho Mello
Lombardi é a diretora geral e idealizadora inicial da escola Bright BeeSchoo{ que nasceu para

oferecer ensino avançado, interativo, interdisciplinar e bilingue. A Bright Sclool possui uma

proposta de formar jovens para a vida e para a cidadania global, preparando-os para a inserção plena

no mundo atual.

Estabelecida em 2009, em Teresina" a Bright Bee e a pnmeira escola bilíngue do Estado do

Estado do Piauí. Desde a fundação, o compromisso com um programa de ensino personalizado, ao

longo dos anos, consolidou a excelência educacional da instituição. A partir de um conceito

pedagógico inovador, o estudante é estimulado a assumir o protagonismo de seu próprio processo de

aprendizagem.

O programa pedagógico se caracteriza pelo pioneirismo, inovação, excelência acadêmica"

desenvolvimento integral e educação para a vida" fortalecendo habilidades que preparam o aluno para a

tomada de decisões assertivas e criativas. E um projeto de educação para o novo, para o futuro, para o

mundo.

A Bright School surge com a força acadêmica da Bright Bee, que inclui currículos nacional e

internacional, garantindo todas as exigências contempladas na Base Nacional Comum Curricular
(BNCC) de maneira integrada e consistente, preparando os alunos para carreiras universitárias em

qualquer lugar do mundo.

Em mais de uma década de existência, a Bright Bee sedimentou não somente sua excelência

acadêmica, mas também seu forte compromisso em ampliar os saberes acadêmicos, com o
desenvolvimento de competências e habilidades essenciais para a formação integral de seus alunos

oferecendo programas e projetos de Inteligência Emocional, Educação Financeira, Comunicação

Asseniva e Robótica" alem de aulas de Música, Dança" Artes e práticas esportivas.

Com a preocupação de pÍomover uma formação global, a escola conta com um departamento

denominado " Bright ConnectiozC', que

olhar de culturas e realidades diferentes

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Bairro Cabral - CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piaui - Brasil

www.alepi.pi,gov.br

tem o objetivo de aproximar o aluno de temáticas variadas sob o

Lst.do do Pi.ui

Um dos programas possibilita aos alunos a interação com professores e estudantes de mais de 30

países, tendo por exemplo, desde aulas de Matemática com professor do Japão à aula de Astronomia

com astrônomo na Suécia. O programa é responúvel por identificar e promover o acesso a experiências

e intercâmbios nacionais ou internacionais, de curta ou media duração, como o realizado por alguns

alunos no verão, com a escola Tasis, na Suíça. A proposta tem por princípio impactar na construção de

conhecimentos, fortalecendo a capacidade de compreensão global e os valores éticos e sociais.

O Bright Connections, por exemplo, permitiu também aos estudantes participar do Programa de

Simulação das Nações Unidas (ONU) nas universidades de Yale e Harvard. Neste programa, jovens do

mundo inteiro se organizam em grupos para discutir os mais importantes problemas globais da

atualidade. Este ano, alunas da delegação Bright foram premiadas pela atuação no Comitê de Direitos

Humanos, representando Gana, país da África Ocidental.

Os alunos da Bright Bee participam todos os anos do Test oJ Englishas a Foreign Innguage
(TOEFL). Nesta importante ferramenta de avaliação de proficiência na língua inglesa reconhecida

mundialmente, a media da Bright tem sido superior à nacional em todas as series que realizam o

TOEFL.

Portanto, não há dúvidas da força transformadora que a iniciativa da Sra. Andrea Veiga,

atraves da Brtgh Bee Sciaal elevou os padrões de ensino da sociedade piauiense aos mais altos

níveis, abrindo portas internacionais, sobretudo, com intercâmbios e acessos a programas em

renomadas universidades ao redor do mundo.

A iniciativa deve ser louvada e reconhecida, pois agentes transformadores sociais, sobretudo

educacionais, merecem o reconhecimento desta Casa Legislativa. Dessa form4 confiamos na

aprovação do projeto de decreto legislativo que submeto a superior consideração desse egregio

rt

ANTONIO HENRIQUE DE C AIHO PIRES

DEPUTADO ESTADUAL (MDBIPI)

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Bairro Cabral - CEP. 64m0-810
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piaui - Brasil

www.alepi.pi.gov.br

trJ

lislôdo do Pirui

GABII\IETE DO DEP. ESTADUAL ANTÔNIO HENRIQUI, DE CARVALHO PIRES (MDB/PI)

Poder Legislativo.